
2024 年 4 月 5 日配信 

4/25 開催「基礎講座：日本商標法」 

 

 

 時下益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、御礼申し上げま

す。 

これまで小西中村 IP セミナーは、海外の知財テーマを中心に開催して参りましたが、本日は、

「国内実務の基本」にフォーカスしたセミナー開催のご案内を致します。 
弊所がこれまで世界中のお客様のご依頼案件を通じて得た、国内知財実務の知見や実践的

なノウ･ハウを基にお話しをさせて頂きます。 
今回の講師は、商標実務に現場で従事する、弊所弁理士 朝倉美知と中村知公です。 
最初の「基礎講座」は、「日本商標法-その 1」について、解説を致します。主な項目は次の通り

です。 
 

① 商標登録に必要な商標の自他商品・役務の識別力：理論と実際 
② 商標の類否判断の考え方：理論と実際 
③ 改正商標法：商標の並存登録を認める「コンセント制度」：制度と予測される実際の審査 

 
会場1 若しくは オンラインで御参加頂けます。大会議室ではなく 20 名程度の会議室で行うた

め、会場参加の方はお気軽にご質問いただけます。オンラインでの質問も歓迎です。 
 
セミナー終了後、会場近隣での情報交換会にも是非御参加ください。実務での疑問点等を、現

場で実務に携わる弊所弁理士が回答致します。 

 

【お申し込み方法】 https://forms.office.com/r/8FeD7hXug6 よりお申込みをお願い致します。 

【お申し込み期限】 4 月 22 日（月） 

【セミナーに関するご質問】 運営担当：中村 nakamura@ipworld.jp 朝倉 asakura@ipworld.jp までご照会く

ださい。 

 
1 名古屋市中区丸の内 2-17-12 丸の内エステートビル（地下鉄鶴舞線丸の内駅 2 番出口） 

当所へのアクセス https://www.ipworld.jp/access/  

日時

2024年4月25日（木）

16：00-18：00

（含Q&A）

参加方法

①小西･中村特許事務所

5階 セミナールーム

②オンライン（Zoom）

参加費用

無料

（情報交換会を含む）

第 52 回：小西中村 IP セミナー 

基礎講座：日本商標法-その 1 

＜使用言語： 日本語＞ 


